

Mường Lay, ngày tháng 01 năm 2026

Số: /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH **Vận động hiến máu tình nguyện năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-BCĐ ngày 10/01/2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Điện Biên về vận động hiến máu tình nguyện năm 2026.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường Mường Lay xây dựng Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia HMTN, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao năm 2026, đáp ứng nhu cầu máu phục vụ cấp cứu và điều trị cho người bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn phường nói riêng và tỉnh Điện Biên nói chung.

- Vận động nhiều người tự nguyện tham gia đăng ký và sẵn sàng HMTN. Phấn đấu cơ bản đáp ứng đủ lượng máu phục vụ cấp cứu và điều trị cho người bệnh.

- Củng cố và duy trì các đội hiến máu dự bị để sẵn sàng tự nguyện HMTN khi cần thiết.

2. Yêu cầu

Tổ chức Ngày hội HMTN năm 2026 phải đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Chỉ tiêu kế hoạch vận động HMTN năm 2026

- Phường phấn đấu tiếp nhận được từ 130 đơn vị máu trở lên.

- Tiếp tục duy trì và phát triển nguồn người HMTN: Xây dựng và duy trì “Ngân hàng máu sống”, “Hiến máu dự bị” tại các cơ quan, đơn vị để sẵn sàng tự nguyện HMTN khi cần thiết.

(có Biểu chi tiết kèm theo)

2. Tổ chức Ngày hội HMTN và tiếp nhận máu năm 2026

- Thời gian : 01 ngày, dự kiến vào đầu tháng 02 năm 2026 (thời gian cụ thể sẽ có giấy mời sau).

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị phường Mường Lay.

- Thành phần: Đại diện Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh Điện Biên; đại diện Lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ tỉnh Điện Biên; Trung tâm Huyết học - Truyền máu, Bệnh viện Đa khoa tỉnh Điện Biên; đại diện Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, UB MTTQVN phường; thành viên Ban Chỉ đạo vận động HMTN phường; đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể, các doanh nghiệp, cán bộ, hội viên, thanh niên, tình nguyện viên trên địa bàn phường; người đăng ký hiến máu tình nguyện; phóng viên Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền, vận động HMTN và tổ chức Ngày hội HMTN của các cơ quan, đơn vị sử dụng từ nguồn kinh phí được giao năm 2026.

IV. CHẾ ĐỘ, CHÍNH SÁCH KHEN THƯỞNG

1. Mỗi người hiến máu tình nguyện nhận được 01 giấy chứng nhận hiến máu sau mỗi lần hiến máu.

2. Sau mỗi lần hiến máu, người HMTN được chăm sóc ăn nhẹ tại chỗ, hỗ trợ kinh phí đi lại, được tặng quà; đồng thời người HMTN được ưu tiên hỗ trợ máu và các chế phẩm của máu khi họ bị ốm đau, rủi ro, tai nạn phải truyền máu theo quy định.

3. Khen thưởng: Theo quy định về thi đua khen thưởng của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động HMTN và của Hội đồng thi đua, khen thưởng phường.

4. Chế độ thông tin báo cáo : Hội Chữ thập đỏ phường có trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch trên địa bàn phường định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo Ban Chỉ đạo phường; UBND phường và BCD vận động HMTN tỉnh (qua Hội Chữ thập đỏ tỉnh).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn Phòng HĐND và UBND phường

Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, Đoàn Thanh niên phường chuẩn bị cơ sở vật chất; phát hành giấy mời, công tác lễ tân, phục vụ, đón tiếp đại biểu, khách mời về dự Ngày hội HMTN và tiếp nhận máu năm 2026.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo vận động HMTN phường triển khai kế hoạch và tổ chức Ngày hội HMTN; phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân tham gia HMTN đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh Điện Biên, Trung tâm Huyết học - Truyền máu Bệnh viện Đa khoa tỉnh Điện Biên, Trung tâm Y tế phường tổ chức Ngày hội HMTN và tiếp nhận máu, cấp giấy chứng nhận, chi trả chế độ cho người HMTN.

- Lập danh sách người đăng ký HMTN, hiến máu nhắc lại và HMDB. Tổng hợp kết quả báo cáo UBND phường và Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh Điện Biên theo quy định.

- Xem xét, đề nghị các cấp khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào HMTN.

3. Trạm Y tế phường

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị đăng ký HMTN. Phối hợp với Trung tâm Huyết học - Truyền máu Bệnh viện Đa khoa tỉnh Điện Biên kiểm tra sức khỏe, xét nghiệm, lấy máu, lập sổ quản lý nhóm máu và người HMTN.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Ngày hội HMTN.

- Cử cán bộ y tế làm nhiệm vụ tư vấn, chăm sóc sức khỏe trước, trong và sau khi hiến máu cho người HMTN.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị

Tham mưu cho UBND phường bố trí kinh phí để các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch, hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí đúng quy định hiện hành.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

- Kịp thời tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của hiến máu tình nguyện; phong trào, hoạt động HMTN; nêu gương, vinh danh những cá nhân, tập thể tích cực tham gia hiến máu tình nguyện,...

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường, các đơn vị liên quan xây dựng tin, bài, hình ảnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về trách nhiệm của mỗi người trong cộng đồng về hiến máu cứu người; treo băng rôn, khẩu hiệu, chuẩn bị nội dung, phương tiện, điều kiện để tuyên truyền lưu động tới các cụm dân cư trước và trong thời gian tổ chức Ngày hội HMTN; kịp thời đưa tin về phong trào hiến máu ở địa phương, những tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích trong các hoạt động HMTN.

- Chuẩn bị tăng âm, loa, đài, máy chiếu, trang trí khánh tiết tại điểm tổ chức Ngày hội và cử người phục vụ Ngày hội HMTN.

- Vận động cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị đăng ký HMTN.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức tham gia đăng ký HMTN; đồng thời quan tâm, xem xét có hình thức biểu dương, khen thưởng phù hợp đối với cán bộ, công chức, viên chức có thành tích cao trong công tác HMTN.

7. Đoàn thanh niên phường

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, Phòng Văn hóa - Xã hội sắp xếp vị trí, đội hình tham dự Ngày hội HMTN.

- Cử đoàn viên, thanh niên phối hợp với Trung tâm Huyết học - Truyền máu Bệnh viện Đa khoa tỉnh thực hiện tiếp nhận, bảo quản máu; chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng phong trào HMTN tại Ngày hội.

8. Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh, Hội Nông dân phường

Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên đăng ký tham gia HMTN; đồng thời tham gia vào các hoạt động, các chương trình hiến máu của phường.

9. Ban Chỉ huy Quân sự phường, Công an phường

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của công tác HMTN tới cán bộ, chiến sỹ trong đơn vị. Chủ động huy động lực lượng tham dự Ngày hội và làm nhiệm vụ giữ gìn an ninh, trật tự tại nơi tổ chức tiếp nhận máu.

10. Các cơ quan, đơn vị, trường học; Tổ dân phố, bản trên địa bàn

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tích cực tham gia HMTN bảo đảm theo chỉ tiêu giao (*Có phân bổ chỉ tiêu kèm theo*).

Lưu ý: Các cơ quan, đơn vị; các Tổ dân phố, bản lập danh sách tình nguyện viên hiến máu tình nguyện gửi về Phòng Văn hoá - Xã hội (qua ông Lò Văn Mạnh, số điện thoại: 0899830889) trước ngày 28/01/2026 để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện năm 2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường Mường Lay ./.

Nơi nhận:

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND Phường;
- Lãnh đạo UBND Phường;
- Các thành viên BCĐ VDHMTN Phường;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Phường;
- Các Tổ dân phố, bản;
- Lưu: VT, VHXX, CVVX.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Lù Văn Ánh**

BIỂU TỔNG HỢP

Giao chỉ tiêu vận động Hiến máu tình nguyện năm 2026
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày /01/2026
của Ban Chỉ đạo vận động HMTN phường Mường Lay)

TT	Tên cơ quan, đơn vị	Chỉ tiêu vận động người đăng ký HMTN	Số người hiến máu
1.	Văn phòng HĐND và UBND	5	3
2.	Văn phòng Đảng ủy	5	3
3.	Ban Xây dựng Đảng	5	3
4.	Ủy ban kiểm tra	3	1
5.	Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể	6	4
6.	Phòng Văn hóa - Xã hội	5	3
7.	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	5	3
8.	Trung tâm phục vụ hành chính công	4	2
9.	Trung tâm Dịch vụ tổng hợp	7	5
10.	Công an phường Mường Lay	10	5
11.	Trường THPT Mường Lay	10	6
12.	Trung tâm Y tế Phường	20	10
13.	Phòng Giao dịch NHCSXH	3	1
14.	Ngân hàng NN&PTNT	3	1
15.	Trường THCS Nguyễn Bá Ngọc	10	5
16.	Trường TH&THCS Đoàn Kết	10	5
17.	Trường TH&THCS Sông Đà	5	3
18.	Trường THCS Lay Nưa	10	5
19.	Trường tiểu học Bản Mo	10	5
20.	Trường tiểu học Nậm Cản	10	5
21.	Trường mầm Non Nậm Cản	5	3
22.	Trường trường mầm non 19/5	5	3
23.	Trường mầm non Đồi Cao	5	3
24.	Trường mầm non bản Lé	5	3
25.	Trường mầm non Lay Nưa	5	3
26.	Trường Tiểu học Lay Nưa	10	5
27.	Trường PTDTBT - TH&THCS Sá Tổng	10	5

TT	Tên cơ quan, đơn vị	Chỉ tiêu vận động người đăng ký HMTN	Số người hiến máu
28.	Trường PTDTBT TH số 2 Sá Tổng	10	5
29.	Trường mầm non Sá Tổng 1	10	5
30.	Trường mầm non Sá Tổng 2	4	2
31.	Hạt Kiểm lâm	4	2
32.	Điện lực Mường Chà - Đội QLVH phường Mường Lay	6	2
33.	Đội quản lý thị trường số 4	2	1
34.	Bưu điện	2	1
35.	Trạm Thủy văn	2	1
36.	Trạm Khí tượng	2	1
37.	Công ty Cổ phần cấp nước Điện Biên	4	2
38.	Đội CSGT đường thủy nội địa Công an tỉnh Điện Biên	2	1
39.	Tổ dân phố 1	5	2
40.	Tổ dân phố 2	5	2
41.	Tổ dân phố 3	5	2
42.	Tổ dân phố 4	5	2
43.	Tổ dân phố 5	5	2
44.	Tổ dân phố 6	5	2
45.	Tổ dân phố 7	5	2
46.	Tổ dân phố 8	5	2
47.	Tổ dân phố 9	5	2
48.	Tổ dân phố 10	5	2
49.	Tổ dân phố 11	5	2
50.	Bản Nậm Cản	5	2
51.	Bản Quan Chiêng	5	2
52.	Bản Đán	5	2
53.	Bản Na Nát	5	2
54.	Bản Chi Luông 1	5	2
55.	Bản Chi Luông 2	5	2
56.	Bản Đór	5	2
57.	Bản Xá	5	2
58.	Bản Hóc	5	2

TT	Tên cơ quan, đơn vị	Chỉ tiêu vận động người đăng ký HMTN	Số người hiến máu
59.	Bản Huổi Min	5	2
60.	Bản Lé	5	2
61.	Bản Ló	5	2
62.	Bản Bản Tạo Sen	5	2
63.	Bản Hô Cang	5	2
64.	Bản Mo 1	5	2
65.	Mo 2	5	2
66.	Bản Na Ka	5	2
67.	Bản Bắc 2	5	2
68.	Bản Bắc 1	5	2
69.	Bản Ổ	5	2
70.	Bản Hô Luông 1	5	2
71.	Bản Hô Luông 2	5	2
72.	Bản Hô Luông 3	5	2
73.	Bản Sá Ninh	5	2
74.	Bản Sá Tổng	5	2
75.	Bản Phi Hai	5	2
76.	Bản Trung Ghênh	5	2
77.	Bản Đề Dê	5	2
78.	Bản Xà Phìn 1	5	2
79.	Bản Xà Phìn 2	5	2
80.	Bản Há Mùa Lừ	5	2
81.	Bản Đế Da	5	2
	Tổng cộng	454	212